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Úvod

Prací, již právě začínáte číst, vytkl si autor nelehký úkol pojednat zevrubně o jednom

z mnoha institutů občanského práva. Dotkl se tak téměř až posvátné materie, mající svůj

původ již ve starověkém Římě. Položil si za cíl podat výklad o neplatnosti v odvětví

práva, jež bývá pro svou důležitost označováno jako koruna všech právních odvětví.

Takové označení je namístě, neboť průsečíkem všech jeho norem je člověk. Není jiného

odvětví práva, jež tolik ovlivňuje život člověka v jeho každodennosti.

Institut neplatnosti, starý jako právo samo, týká se výsostně společenské potřeby právně

jednat a důvěry v platnost a závaznost takového jednání, bez nichž by nebylo

společnosti, jakou je. Důležitost tohoto institutu tkví v tom, že jeho normy tvoří obecně

platný vzorec k rozlišení platných právních jednání od neplatných, neboť právě toto

rozlišování dotýká se významně společensky klíčového principu právní jistoty.

Přáním autora, při vědomí náročnosti a šíře tématu, je, aby předkládaná práce alespoň

částečně přispěla k hlubšímu porozumění tomuto institutu, obzvláště v čase, kdy

dochází k tak výrazné změně právní úpravy, jakou bezesporu je přijetí nového kodexu

občanského práva.
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Část první

Obecné výklady
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I. O právu občanském

Aby bylo vůbec možno pojednat zevrubně o tématu neplatnosti v občanském právu, je

třeba nejprve podat obecný výklad o občanském právu, jeho místě v systému práva a

jeho struktuře.

1. Pojem občanského práva a jeho místo v systému práva

Občanské právo je odvětvím práva. Za právní odvětví označujeme subsystémy, na něž

se člení objektivní právo, jímž rozumíme specifický společenský normativní systém,

tedy systém norem společenského chování lidí, jehož dodržování je zabezpečeno státem

(státní mocí)1. Občanské právo je výsečí tohoto společenského normativního systému,

je souborem právních norem a institutů, které stanoví, jak se mají lidé chovat v těch

(právních) vztazích, které nazýváme občanskoprávními vztahy2.

Jednotlivá právní odvětví tvořící v celku systém práva, bývají již od dob římských

přiřazována ke dvěma velkým subsystémům, do nichž se systém práva jako celek

rozpadá, totiž k právu veřejnému a právu soukromému3. Nutno však podotknout, že

tento právní dualismus, uplatňující se z historických důvodů pouze pro systém

kontinentálního práva, ač je stále zachováván, nespočívá na jednotných kritériích.

Existovalo a stále existuje mnoho teoretických konceptů snažících se o přesnější

vymezení hranice mezi soukromým a veřejným právem, než jak je možno tuto hranici

vyčíst v Digestech4.

Nejstarší z těchto teorií je teorie zájmová, jež je vyjádřena v podstatě již v Digestech.

Vymezení obou výše zmiňovaných systémů práva je dle ní založeno na rozlišení

právem chráněných zájmů na zájmy veřejné a soukromé. Podle této teorie, je-li norma

1 KNAPPOVÁ, Marta, Jiří ŠVESTKA a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. Sv. 1, 4., aktualiz. a
dopl. vyd. Praha: ASPI, 2005, s. 27
2 tamtéž
3 Tak např. nauka německá rozděluje systém práva tradičně také velkých subsystémů: na právo soukromé
a veřejné, ale ačkoli právo trestní řadí k právu veřejnému
4 Ulpianus D 1, 1, 2: „Ius civile est quod ad singulorum utilitatem spectat, ius publicum est quod ad
statum rei Romanae spectat."
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určena k ochraně zájmů veřejných, pak je součástí práva veřejného, chrání-li zájmy

soukromé, přináleží k právu soukromému. Toto třídění však neobstojí, jelikož

nereflektuje skutečnost, že prostřednictvím práva veřejného jsou chráněny i zájmy

soukromé a naopak5. Existuje také množství styčných ploch, kdy se obě odvětví

setkávají, střetávají či dokonce pronikají6.

Mezi další z teorií patří teorie mocenská, nazývaná také teorie subordinační, zastávající

názor, že veřejným právem je ta oblast práva, v níž subjekty nemají ve vzájemných

vztazích rovné postavení. Subjektu podřízenému lze tedy vnutit vůli subjektu

nadřízeného, které se musí přizpůsobit, lze ho přimět, aby se choval tak či onak.

Naopak, v soukromém právu subjekty ve vzájemných vztazích rovné postavení mají.

Jak správně uvádí Eliáš, nejedná se však v žádném případě o rovnost v jiném než

„přísně juristickém smyslu.“7 Subordinační teorie je zastávána Ústavním soudem ČR8.

Jako jeden z jejích problémů se však může jevit např. existence veřejnoprávních smluv,

jež jsou ze své povahy založeny na rovnosti stran, autonomii vůle a smluvní svobodě

(tedy pojmech spojených s právem soukromým), avšak jsou institutem práva správního,

tedy veřejného9. S takovou kritikou mocenské teorie (zastávanou např. J Pošvářem) lze

jistě souhlasit.

V dnešní nauce převažuje teorie organická. Tato teorie rozlišuje právo veřejné a

soukromé podle důvodu, na jehož základě se subjekt určitého vztahu v takovémto

vztahu nachází. Je-li subjekt účasten vztahu z důvodu výkonu funkce veřejného svazu

(veřejné korporace) či své příslušnosti k němu, pak se jedná o vztah veřejnoprávní10.

Teorie popsaná výše, bývá v německé nauce označována jako modifizierte

Subjektstheorie. Naproti tomu strenge Subjektstehorie je teorie, která (zjednodušeně

řečeno) odmítá nadřazenost státní moci jako takovou, či odmítá myšlenku nadřazenosti

5 ELIÁŠ, Karel a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář. Sv. 1. Praha: Linde, 2008, s. 29 an.
6 Příkladem může být tzv. publicizace soukromého práva a privatizace veřejného práva. Srov.
BEJČEK, Josef. "Privatizace" veřejného a "publicizace" soukromého práva. In Základné zásady
súkromného práva v zjednotenej Európe/Fundamentale Grundsätze in vereinigten Europa. Bratislava:
Iura Edition, 2008. Dies Luby Iurisprudentiae, Nr. 9, s. 101-131.; KNAPPOVÁ, Marta, Jiří ŠVESTKA a
Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. Sv. 1, 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: ASPI, 2005, s. 47;
ELIÁŠ, Karel a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář. Sv. 1. Praha: Linde, 2008, s. 29 an.
7 ELIÁŠ, Karel a kol. Občanský zákoník: velký akademický komentář. Sv. 1. Praha: Linde, 2008, s. 30
8 Viz rozh. ÚS sp. zn. Pl.ÚS 15/93, ze dne 19.1.1994 či rozh. ÚS sp. zn. I.ÚS 41/98, ze dne 1.12.1998.
9 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 253 an.
10 op. cit. 6
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jedné strany v právním vztahu11. Organická teorie bývá rozdělována na dva proudy –

formální a materiální, přičemž její materiální podobě v podstatě odpovídá výše zmíněná

modifizierte Subjektstheorie. I přes některé kritické hlasy, které nalezneme

v literatuře12, je možno uzavřít, že teorie organická představuje v současné době nejlepší

a široce přijímaný obecný nástroj k definici okruhu práva soukromého a veřejného.

Ustanovení §1 odst. 1 věta první NOZ zní: „Ustanovení právního řádu upravující

vzájemná práva a povinnosti osob vytvářejí ve svém souhrnu soukromé právo.“

Důvodová zpráva k §1 k tomu uvádí, že nejde o legální definici, ale pouze o „poukaz na

hlavní rysy“13. Otázkou zůstává, jaký je normativní význam takového proklamativního

ustanovení, kromě „uvědomění si smyslu soukromého práva.“14 Věta druhá §1 odst. 1

NOZ: „Uplatňování soukromého práva je nezávislé na uplatňování práva veřejného“ je

dle důvodové zprávy „zvlášť významná, neboť byla dlouhá léta popírána konstitucí

jednotného socialistického práva [.] a s tradicemi tohoto přístupu se praxe dosud

nevypořádala.“15 K publicizaci soukromého a privatizaci veřejného práva viz výše.

Vzhledem ke shora uvedenému vymezení lze nejen bez pochyb konstatovat, že

občanské právo je součástí práva soukromého, ale i to, že občanské právo tvoří jeho


[…]


kdy byl úkon činěn, judikatura ovšem dovodila, že i jednání, o kterém je při jeho vzniku

jasné, že se dostane do rozporu s dobrými mravy, je absolutně neplatné214. Lichva je

211 dle MUSIELAK, Hans-Joachim. Grundkurs BGB. 2. Aufl. München: Verlag C.H. Beck, 1989, s. 126
212 srov. ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír. Komentář k československému obecnému zákoníku
občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. IV. Linhart, Praha, 1935,
s. 123 an.
213 KROPHOLLER, Jan. Studienkommentar BGB. 4., neubearbeitete und erw. Aufl. München: Beck,
2000, s. 57
214 dle KROPHOLLER, Jan. Studienkommentar BGB. 4., neubearbeitete und erw. Aufl. München: Beck,
2000, s. 61, srov. PALANDT, Otto a Peter BASSENGE. Bürgerliches Gesetzbuch 64., neubearbeitete
Aufl. München: C.H. Beck, 2005, s. 128 an.

77

upravena v ustanovení § 138 odst. 2. Toto ustanovení se bylo téměř identicky převzato

do § 879 ABGB i do § 851 prvorepublikové osnovy občanského zákoníku215.

D. Schwebende Unwirksamkeit

Schwebende Unwirksamkeit je vlastně úpravou tzv. kulhavého právního jednání

(negotium claudians). Úprava v BGB se stala v podstatě vzorem pro novou českou

úpravu tohoto institutu 216.

E. Relative Unwirksamkeit

Jde o úpravu institutu odporovatelnosti (někdy také naříkatelnosti, dle nového

občanského zákoníku relativní neúčinnosti217), která se v BGB nachází právě v již

zmiňovaných ustanoveních § 135 a § 136 BGB.

F. Anfechtbarkeit

Při prostém překladu by se mohlo zdát, že jde o institut naříkatelnosti právních jednání,

ale není tomu tak. Jde o úpravu relativní neplatnosti. Tak jako v českém právu, je třeba

se neplatnosti dovolat adresovaným právním jednáním (projevem vůle - § 143 BGB),

čímž dojde k zneplatnění jednání ex tunc (§ 142 odst. 1).

III. Výsledky srovnání
Účelem tohoto krátkého exkurzu k německým úpravám nebylo pokusit se o hlubší

analýzu dané problematiky, tím spíše podat jejich vyčerpávající srovnání, ale načrtnout

některé problémy a posloužit jako základ a inspirace k dalšímu studiu tohoto tématu

v budoucnosti, zejména s přihlédnutím k očekáváným změnám v českém občanském

právu.

215 srov. ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír. Komentář k československému obecnému zákoníku
občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. IV. Linhart, Praha, 1935,
s. 123 an.
216 ELIÁŠ, Karel. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd.
Ostrava: Sagit, 2012, s. 83
217 viz § 589 an. NOZ
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Závěr

Neplatnost představuje významný institut, jenž měl v občanském právu vždy své místo.

Jeho původ je třeba hledat již v právu římském. Jako jiné instituty mající stejný původu

prošel i tento institut vývojem, jenž byl zapříčiněn měnícími se potřebami společnosti.

Jak docházelo k postupnému ústupu od formalit spojených s právním jednáním, počala

nabývat na významu neplatnost relativní. Absolutní neplatnost zůstala vyhrazena

zejména pro případy rozporu právního jednání s veřejným zájmem a dobrými mravy.

Tento trend je ostatně možno sledovat i v novém občanském zákoníku a je na místě

hodnotit jej jako správný.

Ačkoli existují jisté rozdíly mezi jednotlivými kontinentálními právními úpravami

neplatnosti, nejsou tyto rozdíly na překážku tvrzení, že neplatnost právního jednání

představuje vždy řešení ultima ratio. To nejvíce platí pro rozpor s dobrými mravy a

rozpor s veřejným pořádkem. Z důvodů neplatnosti se tyto dva důvody jeví jako

historicky nejtrvalejší a zároveň nejproblematičtější. Nová česká právní úprava v tomto

ohledu není výjimkou. Souhrnně ji lze hodnotit veskrze pozitivně, především díky

opětovnému důrazu na zásadu autonomie vůle.
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Invalidity in civil law

Summary

The thesis is dealing with the notion of invalidity and voidability as an important

juridical institute of civil law. It is divided into three parts. The first part is meant to be a

theoretical introduction to the topic of the thesis providing the reader with the minimum

information needed, i.e. defining the civil law as a branch of law, describing its

relationship to other branches of law, the structure of civil law, defining the notions of

the civil law relations, the legal act, its elements, its creation etc. from the doctrinal

point of view.

The second part is the main part of the thesis. It is aimed at distinguishing the notions of

invalidity and voidability in Czech civil law as well as specifying particular defects of

legal acts that result in invalidity or voidability. The emergence and consequences of

such defects are described in detail with reference to the Czech Civil Code, important

civil legal cases and the Czech Civil Code, which is yet to come into force. Main

differences of the new legal regulations are discussed and critically judged. It is also

adverted to potential problems the new regulations can cause and possible interpretation

of the new regulations is mentioned as well as the opinions on the issues already

present.

The third part of the thesis is aimed at comparing the Czech Civil Code and the new

Czech Civil Code with German Civil Code (BGB) and Austrian Civil Code (ABGB) as

far as invalidity is concerned, trying to point out similarities and differences of the legal

regulations as well as the roots of the new Czech Civil Code, which declares itself to be

inspired (among others) by both BGB and ABGB. The main goal of the third part of the

thesis is to serve as an inspiration for further research of the topic.
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