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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil téma velmi aktuální, které jistě zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti,
a to i s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. Svou prací se dotkl hned několika velmi
diskutovaných problémů souvisejících jak s platnou tak s novou právní úpravou neplatnosti.
Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle s vědomím, že téma je široké s poměrně
detailní judikaturou a v literatuře tuzemské i zahraniční oblíbené. Vlastní metody práce a
přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna
základní deskriptivně-analytická metoda, která je dostatečně argumentačně rozvíjena, aby
nakonec autor dospěl k syntetizujícímu závěru obohaceném o poznatky ze současné
judikatury. Oceňuji, že autor neváhal poukázat na konkrétní problémy této části občanského
práva, jež na praktických případech rovněž vhodně demonstruje. Z hlediska zajímavě
zvoleného tématu je škoda, že autor kromě komparace s ABGB a BGB neprovádí – byť jen
stručně náznakem – srovnání s některou další kontinentální právní úpravou, zejména
románského okruhu (Francie, Španělsko, Itálie, Belgie).
2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (78 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy
de lege ferenda. Práce je rozdělena do tří částí a řady podkapitol, kdy první část usiluje o
základní charakteristiku institutů občanského práva, popisuje jeho účel, smysl, systematiku a
funkci v právním řádu. S ohledem na celkové zaměření práce se zdá být tato téměř 25
stránková propedeutická partie naddimenzována, nicméně to nijak nesnižuje kvalitu a
odborný přínos předloženého opusu, který hodnotím jako nadprůměrnou práci s autorským
potenciálem. Druhá část je pak věnována institutu neplatnosti z pohledu platného OZ i
přijatého NOZ. V jejím rámci třetí, čtvrtá a pátá podkapitola, rozsahem nejobsáhlejší,
představují vlastní analýzu právní úpravy absolutní a relativní neplatnosti de lege lata
s relevantními exkurzy do NOZ a úvahami de lege ferenda. Zvlášť se pak autor velmi
správně zabývá problematikou nicotných, resp. zdánlivých právních úkonů/jednání, jakož i
otázkou tzv. kulhajících právních jednáních. Část třetí je exkurzem do historie a komparací
s historickou předlohou právní úpravy, tj. ABGB. I zde autor prokazuje hloubku svých
znalostí a porozumění zahraniční právní úpravě.
3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje jak

tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na
literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory
doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné postoje
současné rozhodovací praxe, a neváhá připojit svůj relevantní komentář podpořený vhodně
zvolenými argumenty.
4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě pracováno
správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo jen výjimečně.
5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Autor uchopil problematiku vcelku
originálním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Pracuje s bohatou
judikaturou, jejíž závěry komentuje, analyzuje a kriticky vyhodnocuje. Nevyhýbá se kritické
evaluaci ani vyslovení vlastních hodnotících soudů, což je ocenitelné zejména při analýze
příslušných ustanovení v NOZ (viz problematika adjektiva „zjevně“ v kontextu souladu a
rozporu s dobrými mravy (str. 63). Za velmi správný rovněž považuji postřeh o upřesnění
stávající úpravy ve věci právní relevance omylu způsobeném třetí osobou (str. 55). Za
zajímavou považuji i teoretickou úvahu nad právní povahou a účinky dodatečného „vyjasnění
projevu vůle“, jak je navržen v § 553 (2) NOZ, jakož i možností pouze zdánlivého
dodatečného vyjasnění. Mohu se ztotožnit se závěrem o následku nedodržení písemné formy
u právních jednání transferujících vlastnické právo (str. 66). Jisté názory a závěry by
zasluhovaly patrně hlubší diskusi, ale to je již nad rámec této kvalifikační práce (koncepce
neplatnosti v NOZ při rozporu s dobrými mravy a domnělá či skutečná potřebnost další
vnitřní diferenciace pomocí kvalifikátoru „zjevný“ atp.). Autor by se mohl u ústní obhajoby
blíže vyjádřit k problematice:
- omyl jako důvod neplatnosti v NOZ
- kritérium zjevnosti jako objektivní a na první pohled seznatelné (frapantní) měřítko

porušení dobrých mravů
- eventuální hrozba smazání rozdílu mezi právními jednáními contra legem a právními

jednáními contra bonos mores
6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce na výborné, ba nadstandardní úrovni, a to jak z hlediska rozsahu,
tak svou kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané hmotněprávní
problematiky podpořené znalostmi související procesní problematiky i širší orientaci v oboru
a neshledal jsem v ní žádné nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kladené na kvalifikační
práce tohoto stupně.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Své dílčí poznámky a
náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením
výborně.
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